GO VERNO DO ESTADO DA BAHIA

p4 	Secretaria do Meio Ambiente - SEMA
Superintendência de Políticas e Planejamento Arnbientais - SPA
Diretoria de Estudos Avançados em Meio Ambiente - DEAMA

Oficio SPA/DEAMA N°01/2018.
Salvador, 16 de março de 2018.

lima. Sra.
Clélia Oliveira

Gerente da GECON
Tribunal de Contas do Estado da Bahia

Senhora Gerente:

Em atendimento a Notificação N° 000235/2018, referente ao Processo TCE/009398/2017,

Relator Cons. João EvilásioVasconcelos Bonfim, segue, em anexo, Relatório com as

considerações técnicas referente ao Convênio n° 012/2014 (Consórcio de Desenvolvimento

Sustentável do Território do Vale do Jiquiriça) e ao Convênio n° 007/2013 (Consórcio de

Desenvolvimento Sustentável do Piemonte Norte do Itapicuru).

Atenciosamentente,

Fepe s¼ Lôbo Silva
Especialista em Meio Ambiente e Recursos l-lídricos

CPF: 02265884596

Felipe BastOS Lobo Silva
ESpeCiali5 em Meio pmbíente

Matricula no  27552416-6

SEMA TCE.VRO'J'OCOLO GERAL
KCEBIDO

ÇEM.46 I.c3 i2pip
m.s r;e iir frt.n ;Çt
Venicio S. Jesukewixe

POSITIVA-CErRO

SEMA - Secretaria do Meio Ambiente do Estado da Bahia
Supeflntendência de Políticas e Planejamento Ambientais - SPAJ Diretoria de Estudos Avançados em Meio Ambiente - DEAMA

Av. Luis Viana Filho, 38  Avenida, n°390, Plataforma IV, Ala Norte, 4° andar- Centro Administrativo da Bahia - 41745-005- Salvador- Bahia
Telefone (71) 3118-5357

Ref.1989084-1

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s

as
si

na
tu

ra
s

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o

P
or

ta
l d

o
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o

Q
R

C
od

e
ou

 e
nd

er
eç

o
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o

o
có

di
go

 d
e

au
te

nt
ic

aç
ão

: Q
X

N
D

A
1N

Z
U

W

$ GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
Secretaria do Meio Ambiente - SEMA
Superintendência de Políticas e Planejamento Ambientais - SPA
Diretoria de Estudos Avançados em Meio Ambiente - DEAMA

Relatório Técnico

Este relatório objetiva elucidar questões técnicas e responder aos pedidos de

esclarecimentos e recomendações do Tribunal de Contas do Estado da Bahia, conforme exigido na

Notificação n° 000235/20 18. Esta resposta limita-se a abordar os convênios SEMA n°012/2014 e

n° 007/20 13, tendo em vista minha condição de fiscal dos mesmos. Com  o intuito de tornar

compreensível e de fácil entendimento os tópicos a seguir preservam a mesma numeração/código

do Relatório de Auditoria ao qual a notificação supracitada se refere.

Convênio no 012/2014 - Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do Território do

Vale do Jiquiriçá (CON VALE) - Sede em Maracás - BA

A.I) De fato mesmo constatando que não houve a contratação de 5 técnicos não sugeri a

adequação no Plano de trabalho. Dos 16 municípios conveniados somente 10 conseguiram

declarar capacidade para o licenciamento. A lógica do convênio e plano de trabalho era que a cada

3 municípios que declarassem capacidade para o licenciamento ambiental um técnico fosse

contratado para dar suporte aos municípios. Considerando este fato, a avaliação técnica naquele

momento era que se mais municípios conveniados declarassem capacidade para o licenciamento

ambiental haveria a necessidade de novas contratações para atender a demanda técnica, contudo

não houve incremento no número de municípios e esta demanda não se concretizou pois os

municípios tiveram dificuldade dos municípios em aprovar a estruturação legal e normativa dos

seus respectivos sistemas municipais de meio ambiente e consequentemente declarar capacidade.

A contratação dos referidos técnicos seria feita à medida em que a legislação ambiental dos

municípios fosse aprovada pelas respectivas câmaras municipais, conforme descrito no Plano de

Trabalho, logo a contratação de tais técnicos não se justificaria, a medida em que não haveria

trabalho a ser desempenhado por eles.

SEMA - Secretaria do Meio Ambiente do Estado da Bahia
Superintendéncia de Políticas e Planejamento Ambientais - SPA/ Diretoria de Estudos Avançados em Meio Ambiente - DEAM4

Av. Luis Viana Filho, 38  Avenida, n° 390, Plataforma IV, Ala Norte, 40  andar- Centro Administrativo da Bahia -41.745-006 - Salvador- Bahia
Telefone (71) 3118-5357

Ref.1989084-2

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s

as
si

na
tu

ra
s

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o

P
or

ta
l d

o
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o

Q
R

C
od

e
ou

 e
nd

er
eç

o
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o

o
có

di
go

 d
e

au
te

nt
ic

aç
ão

: Q
X

N
D

A
1N

Z
U

W

GO VERNO DO ES TADO DA BAHIA
Secretaria do Meio Ambiente - SEMA
Superintendência de Políticas e Planejamento Ambientais - SPA
Diretoria de Estudos Avançados em Meio Ambiente - DEAMA

Como informado nos relatórios técnicos, apesar da previsão da aplicação dos recursos da

primeira parcela em 6 meses, a contratação de somente 3 técnicos, e não dos 5 previstos, implicou

numa lentidão maior que o esperado na aplicação do recurso, visto que o repasse da parcela era

todo direcionado para pagamento da equipe técnica. Fato este que foi determinante para que

avaliássemos que não havia o final da aplicação da parcela até a data de 30/03/2015, tendo em

vista a existência de dinheiro na conta, a situação não se enquadrava no previsto no artigo 9° da

Resolução do TCE-BA n° 144/20 13:

Art. 90  As entidades públicas e privadas que receberem recursos estaduais

prestação contas aos órgãos públicos da administração direta ou entidades

da administração indireta que lhes repassaram os fundos, dentro de 30

(trinta) dias o prazo final da aplicação de cada parcela ou do término da

vigência estabelecido pelo respectivo convênio.

Ademais disso, a contratação dos referidos técnicos foi realizada por processo seletivo

simplificado, que consiste em diversas etapas, tais como: lançamento de edital (conforme modelo

devidamente aprovado pela PGE), seleção através de análise curricular e entrevista, e só então

ocorre a publicação do resultado final contendo a relação dos técnicos aptos a atuar em tal

convênio. Tudo isso demandou um lapso temporal maior do que o inicialmente previsto.

Com relação ao acompanhamento das atividades verifica-se que da meta 1 (um) Convênio,

somente 9 (nove) dos 16 (dezesseis) municípios haviam cumpridos a estruturação e se declarados

capazes para a execução de suas ações de gestão ambiental nos moldes da Lei Complementar n°

140/2011. Deste modo somente aproximadamente 56% da atividade 1.1 foi cumprida. Justificou-

se o não cumprimento da meta em sua totalidade pela não aprovação da legislação pela Câmara de

Vereadores dos 7 (sete) municípios restantes; em consequência disso as atividades 1.2, 1.3 e 1.4

(Plano de Trabalho) não foram cumpridas em sua totalidade, pois os municípios que não tiveram

seus marcos legais aprovados não puderam instalar seus conselhos municipais de meio ambiente.

O repasse de equipamentos e a capacitação dos técnicos foram totalmente feitas e referem-se à

meta 1. Com  relação à meta 2 (dois), conforme relatado nas fiscalizações, houve oscilações da

SEMA . Secretaria do Meio Ambiente do Estado da Bahia
Superintendência de Políticas e Planejamento Ambientais - SPA' Diretoria de Estudos Avançados em Meio Ambiente - DEAMA

Av. Luis Viana Filho, 3'Avenida, n°390, Plataforma IV, Ala Norte, 40  andar -Centro Administrativo da Bahia -41745-005- Salvador— Bahia

Telefone (71)3118-5357 	 4

Ref.1989084-3

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s

as
si

na
tu

ra
s

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o

P
or

ta
l d

o
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o

Q
R

C
od

e
ou

 e
nd

er
eç

o
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o

o
có

di
go

 d
e

au
te

nt
ic

aç
ão

: Q
X

N
D

A
1N

Z
U

W

2$ 	GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA

Secretaria do Meio Ambiente - SEMA
Superintendência de Politicas e Planejamento Ambientais - SPA
Diretoria de Estudos Avançados em Meio Ambiente - DEAMA

produtividade do Consórcio frente ao plano de trabalho firmado. Após um período de incipientes

ações, houve incremento das ações de fiscalização e licenciamento ambiental no período de julho

a setembro de 2015. Após este período (até setembro de 2015) de efetivo apoio as atividades de

fiscalização e licenciamento ambiental nos municípios consorciados houve queda na intensidade

do apoio e logo após a dispensa dos técnicos. Contudo, no mês de Julho de 2017 foi apresentado

relatório de atividades do Consórcio com as atividades dos menses de novembro e dezembro de

2015; janeiro e fevereiro de 2016. No dia 02/08/2017 emiti relatório não sobre a aprovação da

parcela do Convênio, mas conforme citado no próprio relatório, o objetivo foi "opinar sobre os

relatórios de atividades dos meses de novembro e dezembro de 2015; janeiro e fevereiro de 2016."

verificando que de fato os técnicos ainda trabalharam no período. Revendo os fatos descritos de

maneira global entendo que houve o não cumprimnto das atividades acordadas no Plano de

Trabalho, sendo necessária a instauração de Tomada de Contas com base na Resolução n°

144/2013 do TCE e conforme recomendação dessa Corte de Contas.

D) 	Convênio n°  007/2013 - Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do Território

Piemonte Norte do Itapicuru - Sede em Senhor do Bonfim - BA

D.2) Para o convênio em questão informou-se a posteriori que a meta 1 foi cumprida na sua

totalidade (100%), tendo em vista que os 9 municípios consorciados tiveram seus marcos legais

para estruturação dos sistemas municipais de meio ambiente publicados; bem como seus

respectivos Conselhos de Meio Ambiente instalados, 3 técnicos selecionados, contratados e

treinados; e equipamentos (veículo, scanner, impressora, GPS, decibelímetro e computador)

repassados. Com  relação a meta 2, somente cumprimento da atividade referente a aprovação das

reservas legais não foi alcançado, devido a limitações operacionais no Sistema Estadual de

Informações Ambientais (SElA) do CONCEDENTE que não permitiram disponibilizar os dados

necessários para que o Consórcio cumprisse o acordado. As demais atividades (apoio as atividades

SEMA . Secretaria do Meio Ambiente do Estado da Bahia
Superintendência de Políticas e Planejamento Ambientais - SPAJ Diretoria de Estudos Avançados em Meio Ambiente - DEAMA

Av. Luis tJiana Filho, 3° Avenida, n°390, Plataforma IV, Ala Norte, 40  andar- Centro Administrativo da Bahia - 41.745-005 - Salvador- Bahia

Telefone (71) 3118-5357

Ref.1989084-4

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s

as
si

na
tu

ra
s

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o

P
or

ta
l d

o
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o

Q
R

C
od

e
ou

 e
nd

er
eç

o
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o

o
có

di
go

 d
e

au
te

nt
ic

aç
ão

: Q
X

N
D

A
1N

Z
U

W

GO VERNO DO ESTADO DA BAHIA

44 	Secretaria do Meio Ambiente - SEMA
Superintendëncia de Políticas e Planejamento Ambientais - SPA
Diretoria de Estudos Avançados em Meio Ambiente- DEAMA

de fiscalização e licenciamento ambiental) que compõe a meta 2 foram cumpridas em sua

totalidade.

Felipe Ba s Lôbo Silva

Especialista em Meio Ambiente e Recursos Hídricos; CPF: 02265884596

Felipe Bastas Lobo Silva
Especialista em Meio Ambiente

Matricula n°27562476-6
SEMA

SEMA - Secretaria do Meio Ambiente do Estado da Bahia
Superintendência de Politicas e Planejamento Ambientais - SPA/ Diretoria de Estudos Avançados em &kio Ambiente - DEAMA

Ai,. Luis Viana Filho, 3°  Avenida, n 390, Plataforma IV, Ala Noile, 40  andar -Centro Administrativo da Bahia - 41745-005 - SaWador— Bahia

Telefone (71) 3118-5357

Ref.1989084-5

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s

as
si

na
tu

ra
s

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o

P
or

ta
l d

o
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o

Q
R

C
od

e
ou

 e
nd

er
eç

o
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o

o
có

di
go

 d
e

au
te

nt
ic

aç
ão

: Q
X

N
D

A
1N

Z
U

W

Quadro de Assinaturas
Este documento foi assinado eletronicamente por:

Edson Oliveira Sena
SERV DA GEPRO. - Assinado em 16/03/2018

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou
endereço https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o código de
autenticação: QXNDA1NZUW